FEDERACAO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
“BOLETIM OFICIAL”

Boletim Oficial n® 7781 - Rio de Janeiro, 01 de outubro de 2009

1) — TERCEIRA COMISAO DISCIPLINAR DO STJD

Esta Terceira Comisséo Disciplinar, julgara na quarta — feira dia 07.10.09, as
18:00hs, no Plenéario do Superior Tribunal de Justica Desportiva, sito na rua da
ajuda, n°® 35 — 15° - Rio de Janeiro — RJ 0o(s) seguinte(s) denunciado(s):

a) — Steve Loic Mbous, atleta do Macaé Esporte FC, incurso no Art. Do CBJD;

b) — Guilherme Kroll, gerente de futebol do Macaé Esporte FC, incurso nos
Arts. 186 Il c/c Art. 278, na forma do Art. 183, todos do CBJD.

c) — Emerson Pereira Nunes, atleta do Botafogo FR, incurso no Art. Do CBJD.

2) — SERRANO FOOT BALL CLUB — AUTORIZACAO

Comunicamos que o Serrano Football Clube, através de oficio s/n® que por
imposi¢cado do Tribunal de Justica Desportiva os documentos relacionados ao
departamento de futebol serd devidamente assinados pelo Vice - Presidente
administrativo, Sr. Juvenil Reis dos Santos.

3) DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERENCIA
Informamos que a Comunicacdo do Departamento de Registro e Transferéncia
segue em anexo ao presente boletim, a saber:

v

= N°177/09 Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF:
Contratos

Transferéncias

Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ:
Registros

Transferéncias

Liberacdo

[ ] [ ] v e [ ]

Rubens Lopes da Costa Filho
Presidente



m Boletim Oficial n® 7781 01.10.09

DEPARTAMENTO DE REGISTRO

RIO DE JANEIRO, 01 DE OUTUBRO DE 2009
COMUNICACAO N° 177

CONTRATOS REGISTRADOS PELA CBF

CR FLAMENGO
JADSON ALVES DOS SANTOS

CR VASCO DA GAMA
LUCAS COVOLAN CAVAGNARI

FUTURO BEM PROXIMO AC
LEONARDO RODRIGUES DA SILVA

TRANSFERENCIAS INTERNACIONAIS CONCEDIDAS PELA CBF

CEZ DO RIO SE LTDA

GUILHERME DOS SANTOS ACCIOLI, TRANSF. P/ VFL LEVERKUSEN EV, DA
FED. DE FUTEBOL DA ALEMANHA.

TIAGO HENRIQUE LOPES DE MENDONCA, TRANSF. P/ ARGUEDEIRA UNIAO
DESPORTIVA, DA FED. PORTUGUESA DE FUTEBOL.

FRIBURGUENSE AC

ROBSON VICENTE GONCALVES, TRANSF. DO HAPOEL TEL AVIV, DA FED.
DE FUTEBOL DE ISRAEL.

STEPHEN SILVEIRA TORRES, TRANSF. P/ BRUJAS FC, DA FED. DE
FUTEBOL DA COSTA RICA.

TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS PELA CBF

CAMPO GRANDE AC

DIEGO DE SOUZA SIMOES, TRANSF. P/ GREMIO FOOT-BALL PORTO
ALEGRENSE, DA FED. GAUCHA DE FUTEBOL, POR EMPRESTIMO ATE
31/03/10.

DUQUE DE CAXIAS FC
ROBSON VICENTE GONCALVES, TRANSF. DO FRIBURGUENSE AC, POR
EMPRESTIMO ATE 31/12/09.




m Boletim Oficial n® 7781

REGISTROS DE ATLETAS AMADORES

CECS EL SHADDAI
MILTON CESAR DOS SANTOS RODRIGUES
VALDIR DA SILVA PEREIRA

GUARANI EC

ANDERSON DOS SANTOS

DENNYS RAFAEL RODRIGUES GUEDES DA SILVA
FABRICIO HENRIQUE BASTOS

FLAVIO NUNES

JONATAS NUNES DA SILVA

LUIZ FELIPE FREITAS DE OLIVEIRA

WALLACY DOS SANTOS SOUSA

WELLINGTON CARDOZO DA PUREZA

WILLIAM SILVA OLIVEIRA

NOVA IGUACU FC
CASSIO POLYCARPO TORRES

VOLTA REDONDA FC
LUIZ RENATO GROENTAERS TRINDADE

LIGA NITEROIENSE DE DESPORTOS
DENIS LUIZ DA SILVA VEIGA

HELON OLIVEIRA SOUZA PAULO

IURY DA SILVA GONCALVES

JOAO MARCELO DE SOUZA BERNARDES RIBEIRO
JOAO PEDRO FOLLY LUGON

LUIS GUILHERME PORTO DE CAMPOS

MATHEUS SIMAO DOS SANTOS

MAYCON FERNANDES DE OLIVEIRA

PATRICK PEREZ

RENAN MARQUES DE OLIVEIRA

SAVIO SANTA BARBARA

01.10.09

159.940
159.941

159.960
159.962
159.957
159.945
159.944
159.958
159.961
159.943
159.959

159.942

159.574

159.956
159.955
159.954
159.953
159.952
159.951
159.950
159.949
159.948
159.947
159.941



m Boletim Oficial n® 7781 01.10.09

TRANSFERENCIAS DE ATLETAS AMADORES

DUQUE DE CAXIAS FC
FILIPE FERREIRA DE PAIVA, TRANSF. DO NILOPOLIS FC.

FENIX 2005 FC LTDA
BEM HUR LUIZ SALGADO, TRANSF. DO ARTSUL FC LTDA.

INDEPENDENTE EC MACAE
DIEGO GONCALVES ALVES, TRANSF. DO AD CABOFRIENSE.
NEWTON MAYCON DRUMONT MARINHO, TRANSF. DO ESPROF AFC.

LIBERACOES DE ATLETAS AMADORES

ESTACIO DE SA FC LTDA

FABRICIO OLIVEIRA DE FREITAS 146.274
GUILHERME FRAGUITO NOVELLO 146.280
LEONARDO MARTINS BORGES 157.097
NILOPOLIS FC

FILIPE FERREIRA DA SILVA 142.340
OLARIA AC

JOAO VITOR LOPES DA SILVA 154.284
LUCAS MOREIRA ALVES 143.312

SANTA CRUZ FC LTDA
GUSTAVO DE MACEDO MOREIRA 154.846

Rubens Lopes da Costa Filho
Presidente



