

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
"BOLETIM OFICIAL"

Boletim Oficial nº 7781 - Rio de Janeiro, 01 de outubro de 2009

1) – TERCEIRA COMISÃO DISCIPLINAR DO STJD

Esta Terceira Comissão Disciplinar, julgará na quarta – feira dia 07.10.09, às 18:00hs, no Plenário do Superior Tribunal de Justiça Desportiva, sito na rua da ajuda, nº 35 – 15º - Rio de Janeiro – RJ o(s) seguinte(s) denunciado(s):

- a) – Steve Loic Mbous, atleta do Macaé Esporte FC, incuso no Art. Do CBJD;
- b) – Guilherme Kroll, gerente de futebol do Macaé Esporte FC, incuso nos Arts. 186 II c/c Art. 278, na forma do Art. 183, todos do CBJD.
- c) – Emerson Pereira Nunes, atleta do Botafogo FR, incuso no Art. Do CBJD.

2) – SERRANO FOOT BALL CLUB – AUTORIZAÇÃO

Comunicamos que o Serrano Football Clube, através de ofício s/nº que por imposição do Tribunal de Justiça Desportiva os documentos relacionados ao departamento de futebol será devidamente assinados pelo Vice - Presidente administrativo, Sr. Juvenil Reis dos Santos.

3) DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA

Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência segue em anexo ao presente boletim, a saber:

- nº 177/09 ► *Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF:*
 - Contratos
 - Transferências
► *Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ:*
 - Registros
 - Transferências
 - Liberação

**Rubens Lopes da Costa Filho
Presidente**



Boletim Oficial nº 7781

01.10.09

DEPARTAMENTO DE REGISTRO

RIO DE JANEIRO, 01 DE OUTUBRO DE 2009
COMUNICAÇÃO Nº 177

CONTRATOS REGISTRADOS PELA CBF

CR FLAMENGO

JADSON ALVES DOS SANTOS

CR VASCO DA GAMA

LUCAS COVOLAN CAVAGNARI

FUTURO BEM PRÓXIMO AC

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA

TRANSFERÊNCIAS INTERNACIONAIS CONCEDIDAS PELA CBF

CFZ DO RIO SE LTDA

GUILHERME DOS SANTOS ACCIOLI, TRANSF. P/ VFL LEVERKUSEN EV, DA FED. DE FUTEBOL DA ALEMANHA.

TIAGO HENRIQUE LOPES DE MENDONÇA, TRANSF. P/ ARGUEDEIRA UNIÃO DESPORTIVA, DA FED. PORTUGUESA DE FUTEBOL.

FIBURGUENSE AC

ROBSON VICENTE GONÇALVES, TRANSF. DO HAPOEL TEL AVIV, DA FED. DE FUTEBOL DE ISRAEL.

STEPHEN SILVEIRA TORRES, TRANSF. P/ BRUJAS FC, DA FED. DE FUTEBOL DA COSTA RICA.

TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PELA CBF

CAMPO GRANDE AC

DIEGO DE SOUZA SIMÕES, TRANSF. P/ GRÊMIO FOOT-BALL PORTO ALEGRENSE, DA FED. GAÚCHA DE FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 31/03/10.

DUQUE DE CAXIAS FC

ROBSON VICENTE GONÇALVES, TRANSF. DO FIBURGUENSE AC, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 31/12/09.

REGISTROS DE ATLETAS AMADORES

CECS EL SHADAI

MILTON CESAR DOS SANTOS RODRIGUES	159.940
VALDIR DA SILVA PEREIRA	159.941

GUARANI EC

ANDERSON DOS SANTOS	159.960
DENNYS RAFAEL RODRIGUES GUEDES DA SILVA	159.962
FABRICIO HENRIQUE BASTOS	159.957
FLAVIO NUNES	159.945
JONATAS NUNES DA SILVA	159.944
LUIZ FELIPE FREITAS DE OLIVEIRA	159.958
WALLACY DOS SANTOS SOUSA	159.961
WELLINGTON CARDOZO DA PUREZA	159.943
WILLIAM SILVA OLIVEIRA	159.959

NOVA IGUAÇÚ FC

CASSIO POLYCARPO TORRES	159.942
-------------------------	---------

VOLTA REDONDA FC

LUIZ RENATO GROENTAERS TRINDADE	159.574
---------------------------------	---------

LIGA NITEROIENSE DE DESPORTOS

DENIS LUIZ DA SILVA VEIGA	159.956
HELON OLIVEIRA SOUZA PAULO	159.955
IURY DA SILVA GONÇALVES	159.954
JOÃO MARCELO DE SOUZA BERNARDES RIBEIRO	159.953
JOÃO PEDRO FOLLY LUGON	159.952
LUIS GUILHERME PORTO DE CAMPOS	159.951
MATHEUS SIMÃO DOS SANTOS	159.950
MAYCON FERNANDES DE OLIVEIRA	159.949
PATRICK PEREZ	159.948
RENAN MARQUES DE OLIVEIRA	159.947
SAVIO SANTA BARBARA	159.941

TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS AMADORES**DUQUE DE CAXIAS FC**

FILIPE FERREIRA DE PAIVA, TRANSF. DO NILÓPOLIS FC.

FÊNIX 2005 FC LTDA

BEM HUR LUIZ SALGADO, TRANSF. DO ARTSUL FC LTDA.

INDEPENDENTE EC MACAÉ

DIEGO GONÇALVES ALVES, TRANSF. DO AD CABOFRIENSE.

NEWTON MAYCON DRUMONT MARINHO, TRANSF. DO ESPROF AFC.

LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES**ESTÁCIO DE SÁ FC LTDA**

FABRICIO OLIVEIRA DE FREITAS	146.274
GUILHERME FRAGUITO NOVELLO	146.280
LEONARDO MARTINS BORGES	157.097

NILÓPOLIS FC

FILIPE FERREIRA DA SILVA	142.340
--------------------------	---------

OLARIA AC

JOÃO VITOR LOPES DA SILVA	154.284
LUCAS MOREIRA ALVES	143.312

SANTA CRUZ FC LTDA

GUSTAVO DE MACEDO MOREIRA	154.846
---------------------------	---------

**Rubens Lopes da Costa Filho
Presidente**